labores quos saepe in negotiis Congregationis praeferret ipsi
 5 pie restitueret, Dominus respondit: « Corpus illius quod
 toties talibus laboribus pro me lacessitur, est mihi quasi
 quoddam thesaurarium, in quo tot dragmas argenteas
 repono, quoties ipse aliquod membrum commovet ad neces-
 10 saria sibi commissis acquirenda. Et cor ipsius est mihi quasi
 arca, in qua tot aureas dragmas reconditas me habere gaudeo,
 quot ipse cogitationibus instigatur subditis sollicite providere
 ad laudem meam. » Tunc illa cum admiratione dixit ad
 Dominum: « Domine, non videtur mihi homo iste tam per-
 15 fectus esse, quod omnia opera sua ita pure aggrediatur ad lau-
 dem tuam; sed credo quod saepe etiam aliae causae instigent
 eum, ut est lucrum temporale, et per consequens commodum
 corporale. Et quomodo tunc tu, impermixta dulcedo Deus
 meus, tales, ut asseris, in corde et corpore ejus poteris habere
 20 delicias? » Ad quod Dominus dignanter valde respondit:
 « Quoniam voluntas ejus sic adaptata est meae divinae volun-
 tati, quod ego semper sum summa causa omnium operum
 ejus. Ergo in singulis cogitationibus, verbis et operibus suis,
 inaeestimabilem fructum lucratur. Attamen si puriori et devo-
 25 tiori studeret intentioni in singulis negotiis, tunc tanto plus
 omnia negotia sua et opera nobilitaret, quanto aurum prae-
 ponderat argento. Item si singulas cogitationes et sollici-
 tudines etiam puriori et devotiori intentione ad me dirigere
 studeret, inde etiam tantum nobilitarentur, quanto aurum
 optimum ^a et ad purum examinatum praevallet auro vetusto
 et obscurato. »

CAPUT LXIX

DE MERITO PATIENTIAE

1. Accidit quadam vice unam personam in quodam labore
 improvise laedi et magno dolore cruciari. Cui ista com-

4, 8 quasi *om. Z* || 23 plus : *amplius Zl*

que lui imposaient souvent les affaires du monastère, le Sei-
 gneur répondit: « Son corps que fatiguent ainsi ces labeurs
 supportés pour moi est à mes yeux comme une cassette où
 j'enferme une nouvelle pièce d'argent à chaque occasion
 où il s'emploie de sa personne à pourvoir aux nécessités
 de sa charge. Et son cœur est à mes yeux comme un coffret
 où je cache avec joie une nouvelle pièce d'or à chaque occa-
 sion où, pour ma gloire, son esprit s'ingénie à satisfaire
 attentivement aux besoins de ceux dont il a la charge. »
 Alors, pleine d'admiration, elle dit: « Seigneur, il ne me
 semble pas que cet homme soit si parfait que ce soit purement
 pour votre gloire qu'il entreprenne tout ce qu'il fait, mais
 je crois que souvent il est poussé par d'autres motifs tels
 qu'un gain matériel et le bien-être qui en résultera. Et
 comment alors, vous mon Dieu, qui êtes doux sans
 mélange, pouvez-vous prendre les délices que vous me dites
 dans son cœur et son corps? » A quoi le Seigneur eut la
 grande bonté de répondre: « Parce que sa volonté est
 soumise à ma divine volonté de telle sorte que je ne cesse
 pas d'être la cause souveraine de tous ses actes. Aussi,
 chacune de ses pensées, de ses paroles, chacun de ses actes,
 lui assure un fruit de grand prix. Mais il est certain que s'il
 était attentif, dans chaque affaire particulière, à s'y appli-
 quer avec plus de pureté et de piété, cela donnerait aux dites
 affaires et à son activité cette plus haute qualité par laquelle
 l'or l'emporte sur l'argent. Oui, s'il s'appliquait avec plus
 de pureté et de piété à faire tendre vers moi chacune de ses
 pensées, chacun de ses soucis même, ses actes en recevraient
 aussi cette plus haute qualité par laquelle l'or brillant ^a
 et raffiné l'emporte sur l'or vieilli et pâli. »

Pour une blessée. CAP. LXIX. — 1. Il arriva un
 jour qu'une personne se blessa
 par mégarde en travaillant et en ressentit une douleur très

4 a. *Cant.* 5, 11

patiens, cum oraret pro ea Dominum, ne membrum justo labore laesum periclitari permetteret, Dominus benigne respondit : « Nequaquam periclitabitur, sed pro dolore illo incomparabile praemium mercabitur. Omnia etiam membra quae mota sunt ad obsequendum illi membro ad hoc ut dolorem ipsius allevient et sanent, similiter praemium ex hoc perpetuum obtinebunt, ad similitudinem, sicut cum intingitur pannus unus cum croco, si quid aliud inciderit, similiter cum eo coloratur; sic cum patitur unum membrum ^a, caetera omnia membra quae illi obsequuntur, simul cum illo aeterna gloria remunerabuntur. »

2. Tunc illa : « Domine mi, inquit, quomodo tantum promereri possunt membra invicem sibi servientia, cum hoc non ideo faciant ut membrum laesum pro tuo amore amplius aut patientius sustineat, sed tantummodo ad hoc ut dolorem suum allevient? » Ad quod Dominus inaestimabilis consolationis dedit responsum dicens : « Illam passionem, qua homo post habitum dolori suo remedium, patienter tolerat pro amore meo quod nequit lenire studio suo, ego sic sanctificavi in verbo illo, quod in extremo necessitatis meae articulo Patrem oravi dicens : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* ^a, quod homo incomparabile praemium et meritum per illam lucratur. »

3. Et illa : « Et non magis tibi placet, Deus meus, quod aliquis patienter sufferat pro amore tuo quodcumque sibi evenerit, quam quod tunc patiens est, cum nullo modo potest evadere? » Respondit Dominus : « Hoc in abyso divinarum 5 judiciorum meorum latet et excedit omnem humanum intellectum; sed secundum quod humano iudicio discerni potest, inter illa duo est sicut inter duos elegantes colores, qui utriusque tantae venustatis ab hominibus iudicantur, quod difficulter

LXIX. 1, 10 cum : in TZI || **2, 7 habitum :** adhibitum TZI || **11 praemium et om. T** || **3, 2 pro amore tuo om. Zi** || **7 est om. BW**

LXIX. 1 a. I Cor. 12, 26 || 2 a. Matth. 26, 39

vive. Comme Gertrude, compatissante, priait pour elle le Seigneur, demandant qu'il ne permit point la perte du membre ainsi atteint dans un travail licite, le Seigneur répondit avec bienveillance : « Le membre sera sauvé, mais cette souffrance lui donnera l'occasion de gagner une incomparable récompense. Et même tout autre membre qui s'est employé à le secourir pour alléger sa douleur et le guérir recevra pareillement une récompense éternelle. De même que lorsqu'une étoffe est soumise à une teinture de safran, tout ce qui y tomberait recevrait la même couleur que l'étoffe, ainsi lorsqu'un membre souffre ^a, tous les autres qui le servent seront, avec lui, récompensés de la gloire éternelle. »

2. Elle dit alors : « Mon Seigneur, comment les membres se servant mutuellement peuvent-ils mériter une telle récompense, alors qu'ils n'agissent pas ainsi dans l'intention de permettre au membre blessé de souffrir pour votre amour avec plus de générosité et de patience, mais afin seulement de soulager sa souffrance? » A quoi le Seigneur fit cette réponse infiniment consolante : « Malgré les remèdes apportés à son mal, une souffrance subsiste que le malade peut alors accepter avec patience pour mon amour, puisqu'il n'est plus en son pouvoir de l'alléger; elle est sainte par l'effet de la parole que j'ai adressée au Père en le priant ainsi au plus fort de mon agonie : « Père, s'il se peut, que ce calice s'éloigne de moi ^a », de sorte que, par cette parole, il acquiert une récompense et un mérite incomparables. »

3. Mais elle : « Ne vous est-il donc pas plus agréable, mon Dieu, qu'on endure pour votre amour avec patience tout ce qui peut arriver, plutôt que de borner sa patience à ce qui ne peut plus du tout être évité? » Le Seigneur répondit : « Ceci est un secret caché en la profondeur de la pensée divine et dépasse tout entendement humain; mais, pour rester à la mesure de ce que l'homme peut comprendre, il en est de ces deux cas comme de deux couleurs parfaites jugées l'une et l'autre par l'homme d'une telle beauté qu'il peut

possit discerni quis alteri eorum digne praeferatur. » Tunc
 10 ista desideravit a Domino, ut personae illi daret effectivam
 consolationem in his verbis, cum ipsi panderentur. Ad quod
 Dominus : « Non. Sed scias me hoc occulta dispensatione
 divinae sapientiae meae omittere, ut scilicet ipsa persona
 15 amplius probetur et specialiter in tribus virtutibus commen-
 detur, scilicet patientia, fide et humilitate. In patientia,
 quia si ipsa talem effectum consolationis sentiret ex his ver-
 bis, qualem tu jam sentis, omne gravamen ejus leniretur,
 in tantum quod etiam meritum patientiae minueretur. In
 fide, ut scilicet magis alteri credat, quod ipsa non sentit;
 20 quia secundum Gregorium fides non habet meritum, cui
 humana ratio praebet experimentum^a. In humilitate, ut
 credat alium se in hoc praecellere, quod ille per divinam
 inspirationem cognoscit quod ipsa cognoscere non meretur. »

CAPUT LXX

DE PROFESSIONE BENEFICIORUM DEI

1. Cum oraret pro quadam persona, miserans quod audisset
 eam verbum quoddam impatienter loqui, scilicet quare
 sibi Deus tales molestias immitteret, quae ipsi non conveni-
 rent, Dominus dixit ad eam : « Interroga illam personam
 5 quales molestiae sibi convenient et dic illi : ex quo sine aliqua
 molestia saltem non possit obtinere regnum coeleste, quod
 ipsa sibi nunc eligat quae sibi videantur congruere; et cum
 haec sibi evenerint, quod tunc patientiam conservet. »
 In quibus verbis Domini intellexit periculosissimum genus
 10 impatientiae hoc esse, cum alicui videtur quod in aliis causis
 vellet bene patiens esse, sed in his quae sibi Deus immittit,